¹ Archivo de Simancas, Inq., Lib. 942, fol. 53.—MSS. of Royal Library of Copenhagen, 218^b, p. 200.—See Appendix.

competition through which progress, moral and material, is fostered. Improvement was impossible so long as the Holy See held a monopoly of salvation and, however deplorable were the hatred and strife developed by the rivalry which followed the Reformation, it yet was of inestimable benefit in raising the moral standards of both sides, in breaking down the stubbornness of conservatism and in rendering development possible. Terrible as were the wars of religion which followed the Lutheran revolt, yet were they better than the stagnation preserved in Spain through the efforts of the Inquisition. So long as human nature remains what it is, so long as the average man requires stimulation from without as well as from within, so long as progress is the reward only of earnest endeavor, we must recognize that rivalry is the condition precedent of advancement and that competition in good works is the most beneficent sphere of human activity.

APPENDIX.

I.

ABJURATION OF JOSEPH FERNANDEZ DE TORO, BISHOP OF OVIEDO.

(Bulario de la Orden de Santiago, Libro V, fol. 150).

(See p. 75).

Ego Joseph Fernandez de Toro, olim episcopus Ovetensis, coram Sanctissimo in Christo Patre et Domino nostro Domino Clemente Divina Providentia papa undecimo humiliter genuflexus vobis E^{mis} et R^{mis} DD. cardinalibus contra hæreticam pravitatem Generalibus Inquisitoribus ei assistentibus, sacrosancta Dei Evangelia coram me posita manibus tangens, sciens neminem salvum fieri posse extra illam fidem quam tenet, credit, profitetur ac docet Sancta Catholica et Apostolica Romana Ecclesia contra quam fateor et doleo me graviter errasse quia tenui et docui respective errores et hæreses formales ac dogmata contra veritatem ejusdem S. Ecclesiæ, et præcipue quia tenui et credidi quod non peccaverim nec peccare fecerim ex speciali Providentia Dei in quibusdam actibus turpibus a me habitis cum fœminis. Quod concussiones et corporis tremores cum pollutione sequuta attribuendi essent operationi Dæmonis ideoque absque peccato essent. Quod actus exteriores amplexuum, osculorum aliarumque operationum inhonestarum essent supernaturales in causa, adeoque a Deo et a Jesu procederent. Quod prædicta oscula et amplexus essent immunes a motu libidinis et essent motiva maximæ humiliationis ex supposita unione cum Deo. Quod facta turpia cum fœmina complici procederent ex redundantia amoris erga Jesum adeoque a parte inferiore procederent et ex motu ipsius Jesu impellerentur. Quod stante supposita tam mea quam fœminæ complicitate unione cum Deo, posset utriusque status componi una simul cum exterioribus actibus peccaminosis omnesque impulsus quos in eandem fœminam habebam, Dei et Jesu essent impulsus. Quod pessima doctrina a me insinuata Dei esset doctrina. Quod a Deo haberem donum discretionis, spirituum impulsus et illustrationes ad agnoscendum spiritualem animæ statum, ipsaque spirituum discretio ac doctrinarum cognitio, esset lux mihi a Deo infusa,